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DATUM  2 december 2013 

AGENDAPUNT  18 

ONDERWERP  Economische overdracht brandweerkazernes en materieel aan VRNHN i.v.m. regionalisering. 

ZAAKNUMMER  ZK13001240 

INLEIDING  Per 1 januari 2014 bestaat de wettelijke verplichting tot regionaliseren van de brandweer. 

Hiermee gaat de brandweer van Koggenland op in de Veiligheidsregio (VRNHN). Op 9 en  

23 september 2013 hebben wij u inhoudelijk over deze ontwikkeling geïnformeerd en u de 

hoofdlijnen van de overdracht van gebouwen en materieel voorgelegd. Vanaf 1 januari 

2014 gaat er namelijk financieel nogal wat wijzigen. Een belangrijk gevolg is de wijziging 

van de behandeling van BTW. Vanaf 2003 wordt de BTW die gemeente voor de 

brandweertaken (overheidstaak) betalen, gecompenseerd voor overheidstaken via het BCF. 

Vanaf 1 januari 2014 worden de brandweertaken formeel belegd bij de VRNHN. Hierdoor is 

vanaf 1 januari 2014 de BTW niet meer compensabel voor brandweertaken bij de 

gemeente, maar ook de VRNHN kan de BTW niet verrekenen/ compenseren.  

 

De BTW die door de gemeenten bij het BCF is geclaimd vanwege de nieuwbouw van 

gebouwen en aankoop van materieel gedurende een bepaalde periode wordt door de 

Belastingdienst teruggevorderd als het BTW regime wijzigt via de zogenaamde 

herzieningsregeling. Voor gebouwen gaat het om een periode van 10 jaar, voor materieel  

5 jaar. Daarnaast zijn er afspraken op landelijk niveau dat als gebouwen en materieel voor 

1 januari 2014 zijn overgedragen aan de VRNHN, de herzieningsregeling buiten 

beschouwing wordt gelaten. Dit betekent dat afhankelijk van de leeftijd van gebouwen en 

materieel het zinvol is om van deze regeling gebruik te maken.  In de afgelopen maanden 

zijn in nauw overleg met de VRNHN en de belastingdienst afspraken gemaakt over de wijze 

van overdracht. 

VOORSTEL  Voorstel is om in te stemmen met: 

1. De economische eigendomsoverdracht (om niet) van de brandweerkazerne aan de 

Buitenroede 2 te Avenhorn voor 1 januari 2014 voor de duur van de herzieningsperiode 

aan de VRNHN en na de herzieningsperiode weer terug te kopen  

2. De afspraken met de VRNHN over het uit te voeren onderhoud aan het gebouw en 

deze vast te leggen in een dienstverleningsovereenkomst.  

3. De bepaling dat de gemeente altijd eerste recht van (ver)koop van kazerne heeft als de 

VRNHN deze zou willen verkopen tijdens de herzieningsperiode. 

4. De overdracht van al het materieel dat op 1 januari 2014 in de herzieningsperiode valt 

aan de VRNHN. 

 

 

ONDERBOUWING  1. Het niet verkopen van materieel en gebouwen aan de VRNHN voor 1 januari 2014 
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Burgemeester en wethouders van Koggenland. 

betekent dat de gemeente Koggenland ruim € 289.300  terug moet betalen aan 

geclaimde BTW. Dit zijn dan eenmalige substantiële kosten voor Koggenland.  

2. Het verkopen/terugkopen van de brandweerkazerne valt binnen de afspraken die in de 

VRNHN zijn gemaakt.  

3. Door alleen het economisch eigendom over te dragen worden de administratieve lasten 

beperkt. Er hoeft niets te worden geregeld m.b.t. betalen van boekwaardes, te 

hanteren rentetarieven, afschrijvingstermijnen etc.  

4. Het verkopen en overdragen van het materieel valt binnen de afspraken die in de 

VRNHN zijn gemaakt. 


